Diário da República, 2.ª série — N.º 195 — 10 de Outubro de 2006 (Parte Especial) 21 397

para efeitos do disposto no n.º 2 do artigo 27.º do Decreto-Lei n.º 555/
99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, e em conformidade com o meu
despacho de 13 de Setembro de 2006, irá ter início, no 8.º dia após a
publicação deste aviso na 2.ª série do Diário da República e por um
prazo de 15 dias úteis, um período de discussão pública relativa à al-
teração à licença de loteamento que Manuel António Oliveira pre-
tende levar a efeito, relativamente ao loteamento sito na Rua de
Pereira Charula, em Macedo de Cavaleiros, titulado pelo alvará de
loteamento n.º 1/2003, em nome do requerente.

Consta da proposta de alteração à licença de loteamento a redução
da área de implantação/construção do lote n.º 4 e a criação do lote n.º 5.

Durante o período acima referido, poderão os interessados apre-
sentar, por escrito, as reclamações, observações, ou sugestões e pedi-
dos de esclarecimentos, relativamente à pretendida operação urbanís-
tica, os quais serão, posteriormente, objecto de resposta fundamentada,
perante aqueles que invoquem, designadamente:

a) A desconformidade com instrumentos de gestão, territorialmente
eficazes;

b) A incompatibilidade com planos, programas e projectos, que
devessem ser ponderados em fase de elaboração;

c) A desconformidade com disposições legais e regulamentares
aplicáveis;

d) A eventual lesão de direitos subjectivos.

Mais se torna público que o processo respeitante à operação de
loteamento, acompanhado da informação técnica elaborada pelos
respectivos departamentos técnicos municipais, bem como de even-
tuais pareceres, autorizações ou aprovações emitidos por entidades
externas ao município, se encontra disponível, para consulta, nos
Serviços Técnicos da Divisão de Licenciamento Urbanístico da Câ-
mara Municipal de Macedo de Cavaleiros.

As sugestões/informações deverão ser dirigidas, por escrito, ao pre-
sidente da Câmara Municipal de Macedo de Cavaleiros, para a morada:
Jardim do 1.º de Maio, 5340-218 Macedo de Cavaleiros, através do fax:
278426243 ou ainda do email: cmacedocavaleiros@mail.telepac.pt.

Podem, ainda, ser entregues, pessoalmente, na Secção de Expe-
diente Geral da Câmara Municipal de Macedo de Cavaleiros, das 9 ho-
ras às 12 horas e 30 minutos e das 14 às 16 horas.

20 de Setembro de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, Manuel
Duarte Fernandes Moreno. 1000306083

CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

Edital

Torna-se público que, em cumprimento do disposto no n.º 2 do
artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com a re-
dacção dada pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, decorrerá
um período de discussão pública sobre o pedido de alteração da licen-
ça de operação de loteamento, registada na Câmara Municipal da Maia
sob o n.º 6391/06, de 3 de Agosto, em nome de TECMAIA — Par-
que de Ciência e Tecnologia da Maia, S. A., loteamento n.º 7/04, lo-
calizado na Zona Industrial da Maia, Ruas do Castanhal e do Enge-
nheiro Frederico Ulrich, freguesia de Moreira, com a duração de 15 dias
e início 8 dias após a data de publicação do presente edital no Diário
da República.

Para os devidos efeitos, o projecto da operação de loteamento,
acompanhado da informação técnica elaborada pelos serviços muni-
cipais, estará à disposição de quem o pretenda consultar, nos Serviços
Administrativos de Obras Particulares e Loteamentos desta Câmara
Municipal.

Os interessados devem apresentar as suas reclamações, observações
ou sugestões, por escrito, no Gabinete de Atendimento Municipal ou
nos Serviços de Correspondência, desta Câmara Municipal.

14 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, António
Gonçalves Bragança Fernandes. 1000306010

CÂMARA MUNICIPAL DE MÉRTOLA

Aviso n.º 145/2006

Renovação de contrato de trabalho
a termo resolutivo certo

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 no artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, e ao abrigo do n.º 1 do

artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, torna-se público que
foi renovado, por mais um ano, o contrato de trabalho a termo reso-
lutivo certo com Jorge Manuel da Luz Conceição Branco, para o
desempenho de funções de assistente de fotografia, com início em
6 de Setembro de 2006.

28 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, Jorge Pulido
Valente. 1000306093

Aviso n.º 146/2006

Renovação de contrato de trabalho
a termo resolutivo certo

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 no artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, e ao abrigo do n.º 1 do
artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, torna-se público que
foram renovados, por mais um ano, os contratos de trabalho a termo
resolutivo certo com Paulo Fernando Barros Bel Luís e Luís Miguel
Gomes Salvador, para o desempenho de funções de engenheiro civil,
com início em 15 de Setembro de 2006.

28 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, Jorge Pulido
Valente. 1000306094

CÂMARA MUNICIPAL DE MONDIM DE BASTO

Aviso

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara Municipal de Mondim de Basto, no exercício da
competência de superintendência e gestão dos recurso humanos afec-
tos ao município, foram celebrados os seguintes contratos de traba-
lho a termo resolutivo certo, nos termos da lei em vigor, com Pedro
Miguel Carvalho Seca Pinto dos Reis na categoria de técnico superior
de 2.ª classe — área de contabilidade, despacho de 30 de Novembro
de 2005, com início no dia 2 de Dezembro de 2005 e pelo período de
seis meses. Com Rui Manuel Bastos Ferreira, técnico superior de
2.ª classe coordenador — arquitecto, Telmo Eduardo Quintas Ribei-
ro, técnico superior de 2.ª classe — arquitecto, Renata Manuel de Fi-
gueiredo Palhares, técnica superior de 2.ª classe — arquitecta, Elisa
Fonseca Fernandes, técnica superior de 2.ª classe — arquitecta paisa-
gista, Eunice Vilela Badim, técnica superior de 2.ª classe — urbanista,
Fernando António Esteves Pinto, técnico superior de 2.ª classe — en-
genheiro civil, Sara Helena de Araújo Nunes, técnica superior de 2.ª clas-
se — economista, Carla Manuela da Silva Leite, topógrafa, e Maria
Alexandra Dinis Gonçalves, assistente administrativa, despacho de
30 de Janeiro de 2006, com início no dia 1 de Fevereiro de 2006,
todos pelo período de um ano. Com Isabel Fernanda Dinis Carvalho,
na categoria de técnica superior de 2.ª classe — engenheira do ambi-
ente, início 1 de Junho de 2006, despacho de 31 de Maio de 2006,
pelo período de um ano. Com Nuno Miguel Portela Gonçalves da Mota,
técnico superior de 2.ª classe — área informática, início 16 de Junho
de 2006, despacho de 14 de Junho de 2006, pelo período de um ano.
Com Luís Joaquim Martins Lousada, José Teixeira Machado, Sandra
Maria de Freitas Barros, Daniel Borges de Sousa, Maria José da Silva
Teixeira Meireles, Filipe Martins da Rocha Pereira de Faria, Hélder
Filipe Nogueira dos Reis, André Augusto Gonçalves de Sá, Maria de
Jesus Pereira Miranda e Cunha, Maria Manuela Faria Gonçalves Mou-
rão e José Nuno Ribeiro de Freitas, na categoria de auxiliares dos ser-
viços gerais, com início no dia 1 de Junho de 2006, pelo período de
quatro meses, despacho de 31 de Maio de 2006. Com José Lourenço
Pereira de Oliveira, na categoria de auxiliar dos serviços gerais, des-
pacho de 20 de Julho de 2006, com início no dia 21 de Julho de 2006,
pelo período de um ano.

12 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Fernando
Carvalho Branco Pinto de Moura. 1000306085

CÂMARA MUNICIPAL DE MONFORTE

Aviso

Contrato de prestação de serviços/avença

Para os devidos efeitos e nos termos da legislação em vigor, torna-
-se público que foi celebrado em 12 de Setembro de 2006, pelo prazo
do ano lectivo de 2006/2007, contrato de prestação de serviços na